¹ B Ez 1,11.

² entendue

³ co₂₀verte

⁴ B Hieronymus, In Hiezech. I,1,22–26, Z. 548ff.; CC 75, S. 22.

⁵ u₂₂ne

⁶ Theodosio

⁷ Ü ke furent grant tens après les settante ... Simachi] Erklärender Zusatz des Übersetzers; mit Ausnahme der drei Namen ohne Entsprechung im lat. Text.

⁸ trove₆mes

⁹ Ü Es fehlt die Übersetzung von *relegentes*.

¹⁰ santan₈ce

¹¹ de₁₀mander

¹² Zwischen den Zeilen 10 und 11 unmittelbar vor dem linken Rand in normaler Schriftgröße der Buchstabe *i* (?).

¹³ por] Ms. *por*, or auf der Grundlinie). Ebenso: 25v,28; 68v,4; 79v,4; vgl. 28r,21 (*or* über der Zeile).

¹⁴ ajos₁₆tet

¹⁵ cuver₁₇te

¹⁶ Ü la vie] Der lat. Text hat *merita*.

¹⁷ chascu₂₁ne

¹⁸ vraie₂₃ment

tendent¹ por doner boen [66v] example a lor prosmes. Et plusor petit sunt ki 2 eswardent les larmes des justes et ses ensevent. Et 3 il ki assi cum nuit puissent remanoir en lor 4 malvistiét, eswardent ceos ke sunt plus cusancenos² de lor salveteit³, et apermismes sunt assi cum irié⁴ en lor mals, et assi cum enbreseit por lor mals 7 qu'il plaignent, et tuit enflameit por faire lor penitence⁵. Et ensi cum il vuoiens⁶ cuvrir les sainz 9 lor cors, ensi se(i) cuevrent per les ales de lor larmes. 10 Et ensi se fierent per granz chosemenz et si diént 11 en os : coment est ceu, puez ke nos nen avons nules 12 vertuz, ke nos laions noz pechiez a plaignere, et 13 cil ne finent de plaignere ki jai tendent les pannes⁷ de lor virtuiz por mostrer boen example a 15 lor prosmes ?

24. Et por ceu est mistiers ke nos, ki summes⁸ ancor petit, matiens devant les oilz de nostre 17 cuer assi cum adés les virtuz et les larmes des perfeiz⁹. Ensevons celes choses ke nos eswardons en os 19 por ceu ke, quant nos averons encomenciet a craissere¹⁰ per amandement, poiens cuverre 11 les mals ke 21 nos avons fait. Car en noz assidues plours et en 22 noz penitences ke nos chake jor faions, avons 23 un vrai preste¹² en ciel qui proiet por nos, de cestui 24 dist sainz Johans : « Si ancuns pechét, nos avons [67r] un vööt en aier lo Pere, c'est lo droiturier Jhesu 2 Crist, et il est propiciacions por noz pechiez. »¹³ De ceste⁷¹⁴ parolle¹⁵ s'esjoïst per aventure¹⁶ nostr[e] coraiges. Mais 4 pawors remort lo parax nostre coraige car il, 5 ki est nostres voëz, est apelez droituriers. Certement¹⁷ nos avons causes de torture, et nostres 7 voëz, ki est droituriers, ne receoit en nule maniere 8 nule chose k'a torture apertignet, ne ne consant dener¹⁸ parolles por torture. Ke ferons donckes, chier 10 frere ? Il nos vient devant ke nos faire doiens. 11 Dewirpons et acusons les mals ke nos avons fait. 12 Il est escrit ke « li justes s'acuset en l'encomencement »¹⁹. 13 Et chascuns pechieres ke plouret encomencet jai 14 a devenir justes quant il encommencet reg[e]hir ceu 15 k'il et fait. Por cai nen est dons justes cil ki jai 16 forsannet per larmes encontre sa torture ?